

세출예산사업명세서

2025년도 본예산 일반회계 건설교통과

부서: 건설교통과
정책: 지역개발
단위: 건설행정 추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
건설교통과		32,737,119	28,425,158	4,311,961
	국	1,138,050		
	균	6,993,000		
	기	74,147		
	도	2,904,623		
	군	21,627,299		
지역개발		10,918,703	9,280,673	1,638,030
	국	780,000		
	도	143,579		
	군	9,995,124		
건설행정 추진		1,053,509	1,104,156	△50,647
	도	3,579		
	군	1,049,930		
건설행정 지원		44,542	42,274	2,268
201 일반운영비		14,862	12,594	2,268
01 사무관리비	○건설행정업무 추진 급식비			
	9,000원*8명*12월*8일	6,912		
	○옥외광고물 신고필증 제작			
	150원*10,000개	1,500		
02 공공운영비		6,450	6,450	0
○현수막지정게시대 유지보수				
	150,000원*43개소	6,450		
202 여비		7,680	7,680	0
01 국내여비				
	○건설업무추진 및 불법광고물정비	7,680	7,680	0
	20,000원*8명*12월*4일	7,680		
203 업무추진비		2,000	2,000	0
03 시책추진업무추진비				
	○건설행정업무 추진	2,000	2,000	0
401 시설비및부대비		20,000	20,000	0
01 시설비				
	○현수막게시대설치	20,000	20,000	0
	10,000,000원*2개소	20,000		
도로 유지관리		827,658	834,152	△6,494
201 일반운영비		297,608	288,802	8,806
01 사무관리비				
	○비상근무 급식비	114,645	110,405	4,240
	9,000원*20명*12일	2,160		
○설해대책 모래주머니 구입				
	500원*6,000매	3,000		
○설해대책 제설함 구입				
	250,000원*10개	2,500		
○도로관리사무소 운영				
	—정수기 임차료	1,671		
	55,900원*12개월	671		

부서: 건설교통과
정책: 지역개발
단위: 건설행정 추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			—소모품 구입	1,000		
			○덤프차량 임차료			
		5,350,000원*3월*4대		64,200		
			○도로정비용 소모품	17,964		
			—일반소모품	1,864		
			—예초기날	1,800		
		18,000원*100개				
			—다목적정비차량 제초기날			
		800,000원*2조		1,600		
			—굴삭기 제초기날	1,050		
		350,000원*3조				
			—기계톱날	500		
		50,000원*10개				
			—고지용 톱날	350		
		35,000원*10개				
			—제설기 고무삽날	7,800		
		260,000원*30개				
			—16톤 청소용 차량 소모품 구입	2,000		
			—스키드로더 소모품 구입	1,000		
			○도로정비용 차량 및 장비 정기점검 수수료	250		
			○도로정비 및 설해대책 작업복 구입			
		300,000원*3명		900		
			○도로 정비용 임차 차량(171호 1556) 렌트료			
		1,500,000원*12월		18,000		
			○신문공고료(도로관련)			
		1,000,000원*2건*2회		4,000		
	02	공공운영비		182,963	176,397	6,566
			○살포기 도색습염식	3,000		
		1,500,000원*2대				
			○도로관리 사무소	6,760		
			—무인경비시스템(CAPS)월정료			
		135,000원*12월		1,620		
			—전화요금	360		
		30,000원*12월				
			—인터넷 사용료	480		
		40,000원*12월				
			—전기요금	3,400		
			—가스구입	600		
		50,000원*12월				
			—상하수도 요금	300		
		25,000원*12월				
			○제초기 및 기계톱 유류 구입			
		1,526원*50L*3대*7월		1,603		
			○차량 유류대	69,894		
			—덤프트럭	25,637		
		1,526원*350L*4대*12월				
			—굴삭기	3,663		
		1,526원*200L*1대*12월				
			—소형화물차량			
		1,526원*300L*2대*12월		10,988		
			—다목적승용차			
		1,526원*200L*1대*12월		3,663		
			—덤프트럭(임대)			
		1,526원*500L*4대*4월		12,208		
			—스키드로더	2,747		
		1,526원*300L*1대*6월				
			—중형화물차량			
		1,526원*300L*1대*12월		5,494		

부서: 건설교통과
정책: 지역개발
단위: 건설행정 추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	<ul style="list-style-type: none"> —업무용 차량 1,526원*300L*1대*12월 5,494 ○수리비 17,000 —덤프트럭 1,500,000원*4대 6,000 —소형화물차량 1,000,000원*2대 2,000 —다목적승용차 1,000,000원*1대 1,000 —굴삭기 1,500,000원*1대 1,500 —스키드로더 1,500,000원*1대 1,500 —차량용 제초기 1,500,000원*2대 3,000 —중형화물차량 1,000,000원*1대 1,000 —업무용차량 1,000,000원*1대 1,000 ○타이어교체 4,500 —덤프트럭 4,500,000원*1대 4,500 ○도로정비 및 설해대책장비 유류대(휘발유) 1,628원*20L*90일 2,931 ○도로정비 및 설해대책장비 유지보수 6,000 ○보일러 유류비 1,321원*300L*7월 2,775 ○도로유지관리 추진 10,000 ○회전교차로 유지관리 4,500,000원*13개소 58,500 			
	206 재료비	124,850	124,850	0
	01 재료비	124,850	124,850	0
	<ul style="list-style-type: none"> ○설해대책 염화칼슘 250,000원*259톤 64,750 ○설해대책소금 150,000원*334톤 50,100 ○도로 유지보수 록크하드 5,000 ○설해대책 모래구입 5,000 			
	301 일반보전금	43,700	43,700	0
	14 기타보상금	43,700	43,700	0
	<ul style="list-style-type: none"> ○제설작업 유류대 보상 230,000원*190대 43,700 			
	401 시설비및부대비	335,400	330,400	5,000
	01 시설비	332,400	327,400	5,000
	<ul style="list-style-type: none"> ○군 주요도로 풀베기작업 1,000,000원*160km 160,000 ○도로표지판 정비 3,800,000원*8개소 30,400 ○도로표지판 보수 5,000,000원*2개소 10,000 ○과속방지턱 설치 4,500,000원*6개소 27,000 ○도로 배수관 준설 2,500,000원*20개소 50,000 ○도로시설물 보수 1,250,000원*40개소 50,000 ○축제임시주차장조성 5,000 			
	03 시설부대비	3,000	3,000	0
	<ul style="list-style-type: none"> ○도로유지관리사업 시설부대비 3,000 			
	405 자산취득비	26,100	46,400	△20,300

부서: 건설교통과
정책: 지역개발
단위: 건설행정 추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			01 자산및물품취득비	26,100	46,400	△20,300
			○1톤 제설기(읍면) 7,500,000원*2대	15,000		
			○트랙터 제설기(읍면) 3,700,000원*3대	11,100		
			국공유 재산 관리	177,730	227,730	△50,000
			201 일반운영비	27,730	27,730	0
			01 사무관리비	27,730	27,730	0
			○분할측량수수료(용도폐지)	1,455		
			○분할측량수수료(비법정도로)	24,250		
			○등기촉탁수수료(용도폐지)	225		
			○등기촉탁수수료(비법정도로)	1,500		
			○국공유재산관리 사무용품비	300		
			401 시설비및부대비	150,000	200,000	△50,000
			01 시설비	150,000	200,000	△50,000
			○토지 매입비(비법정도로)	150,000		
			지방도 교통량 조사	3,579	0	3,579
			도	3,579		
			101 인건비	3,579	0	3,579
			도	3,579		
			04 기간제근로자등보수	3,579	0	3,579
			○2025년 지방도 교통량 조사 99,400원*36명	3,579		
			도	3,579		
			도시기반	1,947,414	3,044,184	△1,096,770
			국	780,000		
			도	140,000		
			군	1,027,414		
			도시관리계획사업	166,094	577,518	△411,424
			201 일반운영비	85,334	71,758	13,576
			01 사무관리비	41,734	28,158	13,576
			○군계획위원회 운영 물품 구입 100,000원*12회	1,200		
			○장수군 조례 책자 제작 15,000원*1회*200개	3,000		
			○도시업무 추진 급식비 9,000원*6명*12개월*8일	5,184		
			○도시재생사업 공모 심의수당 370,000원*5명*1회	1,850		
			○군계획위원회 위원 수당	30,500		
			－군계획위원회 심의수당 250,000원*25명*2회	12,500		
			－분과위원회 심의수당 250,000원*9명*8회	18,000		
			02 공공운영비	43,600	43,600	0

부서: 건설교통과
정책: 지역개발
단위: 도시기반

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○도시계획정보체계 전산시스템 유지관리 40,000,000원	40,000		
	○장수천인도데크 전기요금 300,000원*12월	3,600		
	202 여비	5,760	5,760	0
	01 국내여비	5,760	5,760	0
	○군관리계획 및 도시재생 업무 추진 20,000원*6명*12개월*4일	5,760		
	401 시설비및부대비	75,000	500,000	△425,000
	01 시설비	75,000	500,000	△425,000
	○장수 공업기본계획 수립용역	25,000		
	○측량기준점 조사용역	50,000		
	도시재생 아카데미 및 지원센터 운영	34,000	47,642	△ 13,642
		도 10,000		
		군 24,000		
	307 민간이전	34,000	47,642	△ 13,642
		도 10,000		
		군 24,000		
	05 민간위탁금	34,000	47,642	△ 13,642
	○도시재생 아카데미 및 지원센터 운영	34,000		
		도 10,000		
		군 24,000		
	관광순환도로 터널 관리	72,880	112,080	△39,200
	201 일반운영비	23,880	22,080	1,800
	02 공공운영비	23,880	22,080	1,800
	○전기요금 1,700,000원*12개월	20,400		
	○가재터널 CCTV통신요금 150,000원*12개월	1,800		
	○전화요금 1,680	1,680		
	－터널 일반전화요금 10,000원*12개월	120		
	－전용회선 전화요금 130,000원*12개월	1,560		
	401 시설비및부대비	49,000	90,000	△41,000
	01 시설비	49,000	90,000	△41,000
	○관광순환도로 터널 안전점검	49,000		
	도시계획도로사업	201,440	371,944	△ 170,504
	401 시설비및부대비	201,440	371,944	△ 170,504
	01 시설비	200,000	370,000	△ 170,000
	○도시계획도로 미불용지 보상금 지급 100,000,000원	100,000		
	○도시계획도로 유지보수(단가계약) 100,000,000원	100,000		
	03 시설부대비	1,440	1,944	△504

부서: 건설교통과
정책: 지역개발
단위: 도시기반

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○도시계획도로 개설공사 부대비 200,000,000원*0.72%	1,440		
	장계면 도시재생 사업	1,300,000	0	1,300,000
		국 780,000		
		도 130,000		
		군 390,000		
	401 시설비및부대비	1,300,000	0	1,300,000
		국 780,000		
		도 130,000		
		군 390,000		
	01 시설비	1,300,000	0	1,300,000
	○장계면 도시재생 H/W사업 1식 1,300,000,000원	1,300,000		
		국 780,000		
		도 130,000		
		군 390,000		
	어울림센터 및 공유경제활성화센터 운영	93,000	0	93,000
	101 인건비	31,000	0	31,000
	04 기간제근로자등보수	31,000	0	31,000
	○어울림센터 및 공유경제활성화센터 근로자 보수	31,000		
	201 일반운영비	35,000	0	35,000
	02 공공운영비	35,000	0	35,000
	○어울림센터 및 공유경제활성화센터 운영 및 관리비	35,000		
	405 자산취득비	27,000	0	27,000
	01 자산및물품취득비	27,000	0	27,000
	○어울림센터 및 공유경제활성화센터 물품구 입	27,000		
	장계면 문화마을 도시재생 인정사업 계획수립(자체)	80,000	0	80,000
	401 시설비및부대비	80,000	0	80,000
	01 시설비	80,000	0	80,000
	○장계면 문화마을 도시재생 인정사업 계획 수립 용역	80,000		
	지역개발사업	7,917,780	5,132,333	2,785,447
	지역개발확충사업	300,000	300,000	0
	401 시설비및부대비	300,000	300,000	0
	01 시설비	300,000	300,000	0
	○장수읍	60,000		
	－교촌마을 가드레일설치공사	20,000		
	－하평마을 아스콘포장공사	20,000		
	－구락배수로재설치공사	20,000		
	○산서면	20,000		
	－서원마을 배수로설치사업	20,000		

부서: 건설교통과
정책: 지역개발
단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○번암면	40,000		
			－상임신마을배수로설치공사	20,000		
			－두동마을 농로포장공사	20,000		
			○장계면	60,000		
			－원무농 배수로설치사업	13,000		
			－망남농로포장공사	7,000		
			－남산배수로설치공사	20,000		
			－침동배수로설치공사	20,000		
			○천천면	40,000		
			－조신배수로정비공사	13,000		
			－이방마을석축공사	7,000		
			－박곡농로포장공사	20,000		
			○계남면	20,000		
			－농원마을아스콘포장공사	20,000		
			○계북면	57,000		
			－외림배수로설치공사	20,000		
			－연동마을가드레일설치공사	27,000		
			－매계배수로설치공사	10,000		
			○지역개발확충사업 시설부대비	3,000		
			용담댐주변지원사업	119,360	120,433	△1,073
			401 시설비및부대비	119,360	120,433	△1,073
			01 시설비	117,360	119,433	△2,073
			○천천면	117,360		
			－평지가드레일설치 및 포장공사	29,340		
			－부연석축설치공사	29,340		
			－구신마을도로정비공사	29,340		
			－신기마을 광장정비공사	29,340		
			03 시설부대비	2,000	1,000	1,000
			○용담댐주변지원사업 시설부대비	2,000		
			주민참여예산사업	669,000	599,200	69,800
			401 시설비및부대비	669,000	599,200	69,800
			01 시설비	666,000	596,200	69,800
			○장수읍	250,000		
			－양선마을 도로 재포장공사	55,000,000원	55,000	
			－대덕마을 배수로 설치공사	35,000,000원	35,000	
			－용계마을 마을 안길 아스콘포장공사	10,000,000원	10,000	
			－수분마을 농로재포장공사	15,000,000원	15,000	
			－농원마을 배수로 설치공사	40,000,000원	40,000	

부서: 건설교통과
정책: 지역개발
단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	—구평마을 축대 공사 및 농로 개보수공사 30,000,000원	30,000		
	—신촌마을 배수로 설치공사 30,000,000원	30,000		
	—구락마을 배수로 재설치공사 20,000,000원	20,000		
	—수분마을 배수로 설치공사 15,000,000원	15,000		
	○산서면 165,000			
	—신등마을회관 석축공사 25,000,000원	25,000		
	—봉정마을 뽕스 설치공사 20,000,000원	20,000		
	—용암마을 주차장 포장공사 20,000,000원	20,000		
	—당가마을 진입로 아스콘 포장공사 20,000,000원	20,000		
	—신월마을 진입로 아스콘 포장공사 20,000,000원	20,000		
	—압곡마을 진입로 아스콘 포장공사 25,000,000원	25,000		
	—하오마을 다이크 설치공사 10,000,000원	10,000		
	—원흥마을 배수로 설치공사 25,000,000원	25,000		
	○번암면 150,000			
	—무지개 맨발걷기 조성사업 150,000,000원	150,000		
	○천천면 81,000			
	—박곡교 주변 가드레일 보완공사 10,000,000원	10,000		
	—신흥마을 마을안길 보수공사 22,000,000원	22,000		
	—중상마을 농로 포장공사 18,000,000원	18,000		
	—중동마을 배수로 설치공사 16,000,000원	16,000		
	—조신마을 배수로 재설치 및 도로포장 공 사 15,000,000원	15,000		
	○계북면 20,000			
	—용현정(양악탐) 환경개선사업 20,000,000원	20,000		
	03 시설부대비 3,000		3,000	0
	○주민참여예산 시설부대비 3,000,000원	3,000		
	소규모 지역개발사업	1,205,000	1,104,000	101,000
	401 시설비및부대비	1,205,000	1,104,000	101,000
	01 시설비	1,200,000	1,100,000	100,000

부서: 건설교통과
정책: 지역개발
단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○장수읍	180,000		
			－대성 배수로	30,000		
			－이교 아스콘	50,000		
			－와동 용수로정비	30,000		
			－와동 배수로설치	30,000		
			－송계 배수로	40,000		
			○산서면	170,000		
			－암가 배수로	20,000		
			－봉정 배수로	15,000		
			－월강 아스콘포장	13,000		
			－강치 농로포장	21,000		
			－진전 농로포장	12,000		
			－신등 다이크설치	11,000		
			－방화 옹벽설치	25,000		
			－이룡 농로포장	8,000		
			－평촌 배수로설치	25,000		
			－삼곡 석축설치	20,000		
			○번암면	170,000		
			－성암 농로재포장	10,000		
			－하임신 용수로정비	30,000		
			－금천 배수로	10,000		
			－임신 도로배수로	20,000		
			－사암 배수로	10,000		
			－상임신 배수로	15,000		
			－상교 석축	20,000		
			－신기 석축	20,000		
			－수척 농로포장	20,000		
			－상임신마을 위 배수로	15,000		
			○장계면	170,000		
			－성곡 농로재포장	25,000		
			－평지 배수로설치	20,000		
			－호덕 배수로재설치	30,000		
			－금정 배수로재설치	15,000		
			－호수 아스콘포장	20,000		
			－원오동 배수로설치	10,000		
			－위동 배수로설치	30,000		
			－풍저 배수로설치	5,000		
			－평지 농로확포장	15,000		
			○천천면	170,000		
			－박곡 농로 재포장	30,000		
			－반월 용수로설치	8,000		
			－장척 배수로설치	20,000		

부서: 건설교통과
정책: 지역개발
단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	—장척 석축 설치	29,000		
	—검덕 배수로설치	32,000		
	—용신 석축설치	20,000		
	—부연마을 수로재설치	15,000		
	—신기 배수로설치	16,000		
	○계남면	170,000		
	—덕곡 석축설치	38,000		
	—덕곡 농로포장	18,000		
	—명동 배수로 설치	47,000		
	—궁평 석축 및 포장	20,000		
	—양지 농로포장	32,000		
	—고기 아스콘포장	15,000		
	○계북면	170,000		
	—농소 배수로 및 농로보수	20,000		
	—매자 농로포장	20,000		
	—월현 배수로 및 다이크	35,000		
	—외림 농로포장 및 횡개거	32,000		
	—파곡 배수로 및 농로보수	20,000		
	—어전 배수로	20,000		
	—문성 수로덮개	3,000		
	—산촌 다이크	10,000		
	—압곡 농로포장	10,000		
	03 시설부대비	5,000	4,000	1,000
	○소규모 지역개발사업 시설부대비	5,000		
	소규모 지역발전사업	1,305,000	1,304,000	1,000
	401 시설비및부대비	1,305,000	1,304,000	1,000
	01 시설비	1,300,000	1,300,000	0
	○장수읍	303,000		
	—신기 농로포장	15,000		
	—구락 배수로	35,000		
	—양선 아스콘포장	37,000		
	—노곡 배수로 설치	48,000		
	—신리 아스콘포장	40,000		
	—두산 농로포장	25,000		
	—개정 아스콘 포장	13,000		
	—송천 아스콘 포장	25,000		
	—송천 배수로	25,000		
	—안양 배수로	10,000		
	—안양 농로포장	10,000		
	—필덕회관 앞 석축 및 포장	20,000		
	○산서면	185,000		
	—방화 용배수로 정비	10,000		

부서: 건설교통과
정책: 지역개발
단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			—양신 배수개선	10,000		
			—왕곡마을회관 옹벽 설치 및 포장	30,000		
			—봉서 용배수로 정비	15,000		
			—고산마을 배수로 정비	20,000		
			—당가 배수로 정비	20,000		
			—대창마을 배수개선	40,000		
			—신덕 농로석축	20,000		
			—암가 배수로	10,000		
			—봉정농로 배수개선	10,000		
			○번암면	205,000		
			—금천 배수로	25,000		
			—죽산 배수로	55,000		
			—상임신 용수로	40,000		
			—시동강 농로포장	8,000		
			—두동 배수로 및 확포장	32,000		
			—성암농로 아스콘	30,000		
			—유정 농로 포장	15,000		
			○장계면	146,100		
			—서변 배수로설치	20,000		
			—신기 농로포장	19,000		
			—신기 다이크 및 수로설치	15,000		
			—위동 개거설치	15,000		
			—망남 수로정비	16,000		
			—반송 배수로설치	32,000		
			—원명덕 용수로 설치	7,000		
			—반송 농로재포장	1,600		
			—호수마을 농로포장	19,000		
			—호수마을 배수로설치	1,500		
			○천천면	257,400		
			—박곡 농로포장	35,000		
			—반월 농로포장	15,000		
			—중상 배수로설치	70,000		
			—돈촌 수로덮개	8,400		
			—돈촌 배수로설치	15,000		
			—조신 배수로설치	30,000		
			—광산 배수로설치	29,000		
			—광산배수로덮개	6,000		
			—쌍암 농로포장	10,000		
			—오옥마을안길 석축	14,000		
			—오옥진입로 확장	10,000		
			—부연농로 포장	15,000		
			○계남면	152,000		

부서: 건설교통과
정책: 지역개발
단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	<ul style="list-style-type: none"> —음신마을 농로포장 —농원마을 호안설치 —화산마을 암거설치 —고정마을 배수로설치 —원호덕마을 배수로설치 —고기마을 수로설치 ○계북면 <ul style="list-style-type: none"> —농소 농로포장 —어전안길 배수로설치 —파곡안길 배수로 및 뚝개설치 	15,000 27,000 73,000 13,000 15,000 9,000 51,500 19,000 15,000 17,500		
	03 시설부대비	5,000	4,000	1,000
	○소규모 지역발전사업 시설부대비	5,000		
	주민편익시설 확충	14,420	9,700	4,720
	201 일반운영비	9,620	4,900	4,720
	01 사무관리비	9,620	4,900	4,720
	○소프트웨어 유지관리비	2,000		
	○설계관련 책자 구입비	800		
	○토목팀 도면출력 사무용품	500		
	○토목팀 급식비			
	9,000원*5명*12월*8일	4,320		
	○심의위원회 수당 200,000원*5명*2회	2,000		
	202 여비	4,800	4,800	0
	01 국내여비	4,800	4,800	0
	○군도 농어촌 관리 업무추진등 20,000원*5명*12월*4일	4,800		
	장수하이패스IC 개설	4,305,000	500,000	3,805,000
	401 시설비및부대비	3,505,000	500,000	3,005,000
	01 시설비	3,000,000	500,000	2,500,000
	○천천면도 110호선(춘용선) 개설공사	3,000,000		
	02 감리비	500,000	0	500,000
	○천천면도 110호선(춘용선) 개설공사	500,000		
	03 시설부대비	5,000	0	5,000
	○천천면도 110호선(춘용선) 개설공사 시설부 대비	5,000		
	403 자치단체등자본이전	800,000	0	800,000
	02 공기관등에대한자본적위탁사업비	800,000	0	800,000
	○장수 하이패스IC 사업비 부담금	800,000		
	도로시설 관리	7,960,000	2,569,000	5,391,000
	균	6,299,000		
	도	485,000		
	균	1,176,000		
	군도·농어촌 도로	7,960,000	2,569,000	5,391,000
	균	6,299,000		

부서: 건설교통과
정책: 도로시설 관리
단위: 군도·농어촌 도로

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 485,000		
		군 1,176,000		
	군도·농어촌도로 유지관리(자체)	555,000	304,000	251,000
	201 일반운영비	4,000	3,000	1,000
	02 공공운영비	4,000	3,000	1,000
	○군도 농어촌도로 유지관리	4,000		
	－토지등 보상협의 우편물발송대	2,000		
	－유지관리 전기료 등	2,000		
	401 시설비및부대비	551,000	301,000	250,000
	01 시설비	550,000	300,000	250,000
	○도로시설물 정비사업	200,000		
	○변암면 소재지 도로변 정비사업	50,000		
	○시설물 안전점검 및 보수보강사업	300,000		
	03 시설부대비	1,000	1,000	0
	○군도 및 농어촌도로 유지관리 부대비	1,000		
	군도·농어촌도로 유지관리(보조)	970,000	530,000	440,000
		도 485,000		
		군 485,000		
	401 시설비및부대비	970,000	530,000	440,000
		도 485,000		
		군 485,000		
	01 시설비	969,000	528,000	441,000
	○위험도로 구조개선사업(장용선 송천지구)	169,000		
		도 85,000		
		군 84,000		
	○위험도로 구조개선사업(상임신지구)	100,000		
		도 50,000		
		군 50,000		
	○위험도로 구조개선사업(금곡지구)	700,000		
		도 350,000		
		군 350,000		
	03 시설부대비	1,000	2,000	△1,000
	○위험도로 구조개선사업 시설부대비	1,000		
	군도·농어촌도로 확포장	131,000	0	131,000
	401 시설비및부대비	131,000	0	131,000
	01 시설비	130,000	0	130,000
	○계북 양악리 확포장사업	130,000,000원		
		130,000		
	03 시설부대비	1,000	0	1,000
	○군도 농어촌도로 확포장사업 시설부대비	1,000,000원		
		1,000		
	천천 장수IC 연결도로 개설사업	6,304,000	950,000	5,354,000
		군 6,299,000		

부서: 건설교통과
정책: 도로시설 관리
단위: 군도·농어촌 도로

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	5,000		
401 시설비및부대비	군	6,304,000	950,000	5,354,000
	군	6,299,000		
	군	5,000		
01 시설비		6,299,000	945,000	5,354,000
○천천 장수IC 연결도로 개설		6,299,000		
	군	6,299,000		
03 시설부대비		5,000	5,000	0
○천천 장수IC 연결도로 개설 시설부대비		5,000		
농촌생활 기반구축		6,633,266	7,950,929	△1,317,663
	도	1,173,600		
	군	5,459,666		
농업기반정비		4,387,056	5,676,872	△1,289,816
	도	1,173,600		
	군	3,213,456		
농업기반 일반운영		86,920	105,872	△18,952
201 일반운영비		32,120	21,072	11,048
01 사무관리비		11,820	10,072	1,748
○농업기반시설 관련 소모품구입		1,000		
○야간근무자 급식비				
9,000원*5명*12개월*8일		4,320		
○농업용수 수질검사		6,500		
130,000원*50개				
02 공공운영비		20,300	11,000	9,300
○저수지 담수관정 및 양수장 전기요금		10,000		
○저수지 자동 기상·수위 관측시스템 통신요 금		300		
○농업기반시설 긴급보수 및 정비		10,000		
202 여비		4,800	4,800	0
01 국내여비		4,800	4,800	0
○농촌시설업무 추진				
20,000원*5명*12개월*4일		4,800		
401 시설비및부대비		50,000	80,000	△30,000
01 시설비		50,000	80,000	△30,000
○농업기반시설 준설 단가계약		50,000		
기초생활인프라(농업기반시설 확충)(전환사업)		1,014,636	1,017,000	△2,364
401 시설비및부대비		701,000	751,000	△50,000
01 시설비		700,000	750,000	△50,000
○경지정리 용배수로 정비사업		700,000		
03 시설부대비		1,000	1,000	0
○경지정리 용배수로 정비사업 시설부대비		1,000		
403 자치단체등자본이전		313,636	266,000	47,636
02 공공관등에대한자본적위탁사업비		313,636	266,000	47,636
○2025년 농업기반시설 유지관리 대행사업		100,000		

부서: 건설교통과
정책: 농촌생활 기반구축
단위: 농업기반정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○장수군 이룡1지구 대구환경지정리사업	16,036		
	○장수군 이룡2지구 대구환경지정리사업	197,600		
	농업기반정비(시군수리시설개보수)(전환사업)	968,000	1,591,000	△623,000
	도	773,600		
	군	194,400		
	401 시설비및부대비	968,000	1,591,000	△623,000
	도	773,600		
	군	194,400		
	01 시설비	967,000	1,590,000	△623,000
	○2025년 군관리 수리시설개보수사업	967,000		
	도	773,600		
	군	193,400		
	03 시설부대비	1,000	1,000	0
	○2025년 군관리 수리시설개보수사업 시설부 대비	1,000		
	기초생활인프라(습답배수개선사업)(전환사업)	1,803,000	1,803,000	0
	401 시설비및부대비	1,803,000	1,803,000	0
	01 시설비	1,800,000	1,800,000	0
	○2025년 습답배수개선사업	1,800,000		
	03 시설부대비	3,000	3,000	0
	○2025년 습답배수개선사업 시설부대비	3,000		
	월곡지구 소규모 배수개선사업	501,000	300,000	201,000
	도	400,000		
	군	101,000		
	401 시설비및부대비	501,000	300,000	201,000
	도	400,000		
	군	101,000		
	01 시설비	500,000	300,000	200,000
	○월곡지구 소규모 배수개선사업	500,000		
	도	400,000		
	군	100,000		
	03 시설부대비	1,000	0	1,000
	○월곡지구 소규모 배수개선사업 시설부대비	1,000		
	장수군 소관 저수지 안전표지판 교체 설치	13,500	0	13,500
	401 시설비및부대비	13,500	0	13,500
	01 시설비	13,500	0	13,500
	○장수군 소관 저수지 안전표지판 교체 설치			
	300,000원*45개소	13,500		
농촌 생활환경 정비		2,123,000	2,177,000	△54,000
	기초생활인프라(생활환경정비)(전환)(전환사업)	2,102,000	2,102,000	0
	401 시설비및부대비	2,102,000	2,102,000	0
	01 시설비	2,100,000	2,100,000	0
	○2025년 농촌 생활환경 정비사업	2,100,000		

부서: 건설교통과
 정책: 농촌생활 기반구축
 단위: 농촌 생활환경 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			03 시설부대비	2,000	2,000	0
			○2025년 농촌 생활환경 정비사업 시설부대비	2,000		
			주민참여예산사업(농촌시설)	21,000	75,000	△54,000
			401 시설비및부대비	21,000	75,000	△54,000
			01 시설비	21,000	75,000	△54,000
			○천천면	21,000		
			－오옥마을 용수로 설치공사	21,000		
			안정적 용수공급	123,210	97,057	26,153
			양수장 및 수리시설 정비보수	69,010	67,857	1,153
			101 인건비	69,010	67,857	1,153
			04 기간제근로자등보수	69,010	67,857	1,153
			○저수지 유지관리	69,010		
			－장수 80,240원*77명*2회	12,357		
			－산서 80,240원*66명*2회	10,592		
			－번암 80,240원*19명*2회	3,050		
			－장계 80,240원*99명*2회	15,888		
			－천천 80,240원*42명*2회	6,741		
			－계남 80,240원*12명*2회	1,926		
			－계북 80,240원*115명*2회	18,456		
			수리계 유지관리	50,000	25,000	25,000
			307 민간이전	50,000	25,000	25,000
			02 민간경상사업보조	50,000	25,000	25,000
			○수리계 유지관리	50,000		
			한해장비 양수기 유지관리	4,200	4,200	0
			201 일반운영비	4,200	4,200	0
			02 공공운영비	4,200	4,200	0
			○한해장비 양수기 유지관리비			
			600,000원*7개소	4,200		
			교통행정 개선	6,740,246	7,697,154	△956,908
			국	358,050		
			군	694,000		
			기	74,147		
			도	1,102,444		
			군	4,511,605		
			교통안전 시설확충	1,296,772	1,968,638	△671,866
			도	750,000		
			군	546,772		
			교통행정사업	389,600	466,116	△76,516
			401 시설비및부대비	389,600	466,116	△76,516
			01 시설비	387,600	464,116	△76,516
			○노후신호기 철주 및 교체			
			56,000,000원*1식	56,000		

부서: 건설교통과
정책: 교통행정 개선
단위: 교통안전 시설확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○교통신호기 유지보수(단가계약) 45,000,000원*1식	45,000		
	○교통안전시설물 설치 및 보수(단가계약) 60,000,000원*1식	60,000		
	○횡단보도 조명등 설치 10,000,000원*3개소	30,000		
	○차선(노면표시) 재도색 등 51,600,000원*1식	51,600		
	○교통안전표지판 등 설치 및 교체 85,000,000원*1식	85,000		
	○간이버스승강장 설치 10,000,000원*5개소	50,000		
	○버스승강장 유지보수 10,000,000원*1식	10,000		
	03 시설부대비	2,000	2,000	0
	○교통안전시설 설치사업 부대비 2,000,000원	2,000		
	주차환경개선사업	750,000	1,103,000	△353,000
	도	750,000		
	401 시설비및부대비	750,000	1,103,000	△353,000
	도	750,000		
	01 시설비	750,000	1,100,000	△350,000
	○장수읍 소재지 공영주차장 조성사업	750,000		
	도	750,000		
	교통행정지원	111,172	99,522	11,650
	201 일반운영비	104,412	89,322	15,090
	01 사무관리비	20,746	18,086	2,660
	○각종 등록신청서 구입 70,000원*4박스	280		
	○자동차 검사안내 엽서 구입 90,000원*4박스	360		
	○자동차 등록증 구입 200원*1,500부	300		
	○창봉투 구입 40원*5,000부	200		
	○과태료 고지서 구입 70원*8,000부	560		
	○프린터 소모품 구입 70,000원*20개	1,400		
	○무단방치 차량 견인료 100,000원*10대	1,000		
	○교통신문 구독료 8,000원*12월	96		
	○야간근무자 급식비 9,000원*5명*12개월*8일	4,320		
	○위원회 개최 수당 70,000원*5명*6회	2,100		
	○공영주차장 국유재산 임대료 130,000원*1개소	130		
	○교통안전홍보 물품구입 2,500,000원*4회	10,000		
	02 공공운영비	83,666	71,236	12,430

부서: 건설교통과
정책: 교통행정 개선
단위: 교통안전 시설확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○고지서,안내서 등 통지 우편료(등기) 2,180원*3,700통	8,066		
	○고지서,안내서 등 통지 우편료(일반) 400원*8,000통	3,200		
	○교통시설물 공공요금 및 유지관리 5,100,000원*12월	61,200		
	○교통지도 단속차량 유지관리비	5,200		
	○과속단속카메라 통신료 500,000원*12개월	6,000		
	202 여비	6,760	8,200	△1,440
	01 국내여비	6,760	8,200	△1,440
	○교통업무추진 20,000원*6명*12개월*4일	5,760		
	○특별사법경찰관리 업무 관련 관외출장 50,000원*10회*2명	1,000		
	주민참여예산(교통팀)	16,000	0	16,000
	401 시설비및부대비	16,000	0	16,000
	01 시설비	16,000	0	16,000
	○천천면 －장척마을 버스정류장 설치 사업 16,000,000원*1식	16,000		
	교통신호기 설치사업(점멸등)	30,000	0	30,000
	401 시설비및부대비	30,000	0	30,000
	01 시설비	30,000	0	30,000
	○교통신호기 설치사업(점멸등)	30,000		
	대중교통 지원	5,297,150	5,573,516	△276,366
	국	357,000		
	균	694,000		
	기	74,147		
	도	271,070		
	군	3,900,933		
	손실보상금 지원	13,632	3,779	9,853
	도	4,090		
	군	9,542		
	301 일반보전금	13,632	3,779	9,853
	도	4,090		
	군	9,542		
	14 기타보상금	13,632	3,779	9,853
	○택시요금 카드수수료 지원	11,520		
	도	3,456		
	군	8,064		
	○택시요금 카드 단말기 통신료 지원	2,112		
	도	634		
	군	1,478		

부서: 건설교통과
정책: 교통행정 개선
단위: 대중교통 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	농어촌버스지원	1,775,000	1,641,400	133,600
	국	270,000		
	도	123,000		
	군	1,382,000		
	307 민간이전	1,775,000	1,641,400	133,600
	국	270,000		
	도	123,000		
	군	1,382,000		
	09 운수업계보조금	1,775,000	1,641,400	133,600
	○단일요금 손실보상	252,000		
	○적자노선 손실보상	623,000		
	도	123,000		
	군	500,000		
	○벽지노선 손실보상	900,000		
	국	270,000		
	군	630,000		
	교통약자 지원	278,764	334,519	△55,755
	기	74,147		
	군	204,617		
	307 민간이전	278,764	334,519	△55,755
	기	74,147		
	군	204,617		
	05 민간위탁금	278,764	334,519	△55,755
	○특별교통수단 운영비	278,764		
	기	74,147		
	군	204,617		
	행복콜지원	2,642,418	2,555,000	87,418
	균	694,000		
	도	111,800		
	군	1,836,618		
	301 일반보전금	1,330,000	1,325,000	5,000
	균	135,000		
	군	1,195,000		
	14 기타보상금	1,330,000	1,325,000	5,000
	○행복콜택시 지원	1,330,000		
	균	135,000		
	군	1,195,000		
	307 민간이전	1,312,418	1,230,000	82,418
	균	559,000		
	도	111,800		
	군	641,618		
	09 운수업계보조금	1,312,418	1,230,000	82,418
	○행복콜버스 지원	1,312,418		

부서: 건설교통과
정책: 교통행정 개선
단위: 대중교통 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		균 559,000		
		도 111,800		
		군 641,618		
	버스정보시스템(BIS) 운영	22,237	21,178	1,059
	308 자치단체등이전	22,237	21,178	1,059
	13 공기관등에대한경상적위탁사업비	22,237	21,178	1,059
	○버스정보시스템(BIS) 유지보수비	22,237		
	대중교통 경영지원	164,999	228,918	△63,919
	201 일반운영비	36,620	36,620	0
	01 사무관리비	35,420	35,420	0
	○택시이용 군정홍보			
	70,000원*32대*12개월	26,880		
	○택시이용 군정홍보 부착물 제작			
	220,000원*32대	7,040		
	○공용터미널 유지관리(소모품 등)	1,500		
	02 공공운영비	1,200	1,200	0
	○터미널 여성공중화장실 안심벨 이용료			
	50,000원*2개소*12개월	1,200		
	307 민간이전	98,000	89,960	8,040
	09 운수업계보조금	98,000	89,960	8,040
	○공용터미널 일반운영비	21,000		
	○공용터미널 청소 및 관리	77,000		
	308 자치단체등이전	30,379	338	30,041
	07 자치단체간부담금	30,000	0	30,000
	○농어촌버스 실차조사 용역비			
	30,000,000원*1식	30,000		
	13 공기관등에대한경상적위탁사업비	379	338	41
	○택시운행정보관리시스템 운영비	379		
	유가보조금 지원	192,000	508,722	△316,722
	307 민간이전	192,000	508,722	△316,722
	09 운수업계보조금	192,000	508,722	△316,722
	○유가보조금 지급	192,000		
	－여객			
	4,000,000원*12월	48,000		
	－화물			
	12,000,000원*12월	144,000		
	시군 특별교통수단 운영비 지원	68,000	0	68,000
		국 30,000		
		군 38,000		
	307 민간이전	68,000	0	68,000
		국 30,000		
		군 38,000		
	05 민간위탁금	68,000	0	68,000
	○특별교통수단 운영비 지원	68,000		
		국 30,000		

부서: 건설교통과
정책: 교통행정 개선
단위: 대중교통 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	38,000		
시군 특별교통수단 도입비 지원		98,500	0	98,500
	국	49,000		
	도	24,500		
	군	25,000		
405 자산취득비		98,500	0	98,500
	국	49,000		
	도	24,500		
	군	25,000		
01 자산및물품취득비		98,500	0	98,500
○특별교통수단 차량비 구입		98,500		
49,250,000원*2대		98,500		
	국	49,000		
	도	24,500		
	군	25,000		
대중교통비 환급지원사업(k-패스)		16,000	0	16,000
	국	8,000		
	군	8,000		
308 자치단체등이전		16,000	0	16,000
	국	8,000		
	군	8,000		
13 공기관등에대한경상적위탁사업비		16,000	0	16,000
○대중교통비 환급지원(K-패스) 사업 지원		16,000		
	국	8,000		
	군	8,000		
여객자동차터미널 시설물 정비사업		25,600	0	25,600
	도	7,680		
	군	17,920		
402 민간자본이전		25,600	0	25,600
	도	7,680		
	군	17,920		
02 민간자본사업보조(이전재원)		25,600	0	25,600
○장수버스터미널 시설물 정비사업		12,800		
	도	3,840		
	군	8,960		
○장계버스터미널 시설물 정비사업		12,800		
	도	3,840		
	군	8,960		
오지교통 편의지원		136,824	120,500	16,324
	도	80,324		
	군	56,500		
통학택시 지원사업		136,824	120,500	16,324
	도	80,324		

부서: 건설교통과
정책: 교통행정 개선
단위: 오지교통 편의지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	56,500		
301 일반보전금	도	136,824	120,500	16,324
	군	80,324		
	군	56,500		
14 기타보상금		136,824	120,500	16,324
○통학택시 지원사업		136,824		
	도	80,324		
	군	56,500		
교통질서확립		9,500	34,500	△25,000
	국	1,050		
	도	1,050		
	군	7,400		
교통질서확립		2,500	22,500	△20,000
307 민간이전		2,500	22,500	△20,000
02 민간경상사업보조		2,500	22,500	△20,000
○모범운전자회 지원		2,500		
고령운전자 운전면허증 자진반납 지원		7,000	12,000	△5,000
	국	1,050		
	도	1,050		
	군	4,900		
301 일반보전금		7,000	12,000	△5,000
	국	1,050		
	도	1,050		
	군	4,900		
14 기타보상금		7,000	12,000	△5,000
○인센티브 지원 200,000원*35명		7,000		
	국	1,050		
	도	1,050		
	군	4,900		
밝은거리 조성		443,200	425,200	18,000
가로보안등 설치 운영		443,200	425,200	18,000
가로등 관리		443,200	425,200	18,000
201 일반운영비		4,200	4,200	0
02 공공운영비		4,200	4,200	0
○가로(보안)등 무선원격제어시스템 통신비 350,000원*12개월		4,200		
401 시설비및부대비		439,000	421,000	18,000
01 시설비		436,000	418,000	18,000
○가로(보안)등 설치공사 1,800,000원*110개		198,000		
○가로(보안)등 유지보수 공사		168,000		
○가로(보안)등 보수자재 구입		50,000		
○가로(보안)등 전기설비 정기점검 보수 공사		20,000		

부서: 건설교통과
정책: 밝은거리 조성
단위: 가로보안등 설치 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			03 시설부대비	3,000	3,000	0
			○가로(보안)등 사업 시설부대비	3,000		
			행정운영경비(건설교통과)	41,704	37,202	4,502
			인력운영비	4,450	4,450	0
			도로관리원 운영비	4,450	4,450	0
			201 일반운영비	2,450	2,450	0
			01 사무관리비	2,450	2,450	0
			○도로관리원 피복비	2,450		
			－하절기 피복 구입 150,000원*7명	1,050		
			－동절기 피복 구입 200,000원*7명	1,400		
			202 여비	2,000	2,000	0
			01 국내여비	2,000	2,000	0
			○도로 유지관리 여비	2,000		
			기본경비	37,254	32,752	4,502
			기본경비	37,254	32,752	4,502
			201 일반운영비	27,744	21,964	5,780
			01 사무관리비	27,024	21,244	5,780
			○신문구독료 762,000원*4분기	3,048		
			○복사용지 30,000원*25박스*12월	9,000		
			○복사기 임차료 880,000원*12월	10,560		
			○사무용품비	1,500		
			○정수기 임대료 63,000원*12월	756		
			○공공청정기 임차료 38,000원*4대*12월	1,824		
			○커피머신 임차료 28,000원*1대*12월	336		
			02 공공운영비	720	720	0
			○인터넷문자메시지 이용요금 40,000원*12월	480		
			○측량용 GPS 보정자료 수신용 이동통신요금 20,000원*12월	240		
			202 여비	4,704	6,090	△1,386
			01 국내여비	4,704	6,090	△1,386
			○부서운영 국내여비 20,000원*28명*12월*70%	4,704		
			203 업무추진비	4,806	4,698	108
			04 부서운영업무추진비	4,806	4,698	108
			○부서운영 업무추진비 445,000원*12월*90%	4,806		